
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН  

___________________________________________________ 

г. Гулькевичи, ул. Советская, 14, тел./факс. (861-60) 5-19-37 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  20 августа 2020 года                                                                                 № 3.20           

г. Гулькевичи 

 

О мерах по обеспечению законности,  

правопорядка и антитеррористической безопасности в период подготовки 

и проведения «Дня знаний» 

 

В целях недопущения террористических актов и иных чрезвычайных 

ситуаций, угрожающих жизни и здоровью жителей Гулькевичского 

района при проведении массовых мероприятий приуроченных ко «Дню 

знаний» 1 сентября 2020 года и готовности к началу нового учебного года, 

Антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Гулькевичский 

район р е ш и л а: 

 

1. Доклады начальника управления образования администрации 

муниципального образования Гулькевичский район Н.В. Дудниковой,  

временно исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России по 

Гулькевичскому району, майора полиции Н.А. Матяско, начальника отдела 

надзорной деятельности и профилактической работы Гулькевичского района 

К.Ю. Чечельницкого принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать Отделу УФСБ РФ по Краснодарскому краю                               

в г. Кропоткине (Легчилин), Отделению вневедомственной охраны по 

Гулькевичскому району – филиалу федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» (Загустин), Отделу 

МВД России по Гулькевичскому району (Матяско) обеспечить постоянный 

анализ состояния оперативной обстановки и отработку информации о наличии 

условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, а 

также о возможных приготовлениях к совершению террористических актов на 

территории Гулькевичского района. 

                                                    - срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

 

3. Управлению образования администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Дудникова): 

во взаимодействии с Отделом УФСБ РФ по Краснодарскому краю                               

в г. Кропоткине (Легчилин), Отделением вневедомственной охраны по 

Гулькевичскому району – филиалом федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной 



2 

 

гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» (Загустин), Отделом 

МВД России по Гулькевичскому району (Матяско), отделом надзорной 

деятельности Гулькевичского района УНД ГУ МЧС России по Краснодарскому 

краю (Чечельницкий) организовать комиссионные обследования 

образовательных учреждений на предмет состояния их антитеррористической 

защищенности с оформлением актов.  

В ходе обследования особое внимание обратить на: 

исправность средств тревожной сигнализации, систем видеонаблюдения, 

освещения и оповещения; 

наличие и исправное состояние средств автоматической пожарной 

сигнализации и управления эвакуацией; 

наличие и исправное состояние первичных средств пожаротушения; 

инструктаж сотрудников охранных структур, задействованных в охране 

объектов образования, с целью своевременного и адекватного реагирования 

при угрозе совершения террористического акта; 

организацию работы всех частных охранных организаций, заключивших 

договоры на охрану учебных заведений и дошкольных учреждений, 

 -срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

организовать проведение предварительных осмотров помещений и 

территорий, на которых планируется проведение массовых мероприятий 

лицами, ответственными за проведение мероприятий, совместно с 

сотрудниками Отдела МВД России по Гулькевичскому району, 

-срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

провести дополнительные инструктажи руководства и персонала 

объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, по вопросам 

организации защищѐнности зданий, сооружений и прилегающей территории от 

угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций, 

-срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

закрыть и опечатать подвалы и чердаки зданий подведомственных 

учреждений, в которых планируется проведение массовых мероприятий, 

-срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

обеспечить отработку вариантов действий руководителей, 

ответственных за проведение праздничных мероприятий, в условиях 

возникновения террористических угроз или иных чрезвычайных ситуаций, 

-срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

обеспечить полный контроль над посетителями образовательных 

учреждений, въезжающим на территорию транспортом и ввозимыми грузами, 

-срок исполнения - сентябрь 2020 года – май 2021года; 

запретить въезд на территорию образовательных учреждений 

постороннего транспорта, 

-срок исполнения - сентябрь 2020 года – май 2021 года; 

руководителям подведомственных школ усилить контроль над охраной, 

ежечасно проводить обходы территории, выявлять посторонние предметы, 

пакеты, места на зданиях со свежими, вновь появившимися следами замазки 



3 

 

или закраски на зданиях, за день до торжественных мероприятий полностью 

очистить мусорные контейнеры, 

-срок исполнения-  с 29 августа 2020 года; 

          разместить в помещениях, где планируются массовые мероприятия, 

плакаты и памятки противопожарной и антитеррористической направленности, 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года;  

совместно с сотрудниками отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Гулькевичского района провести дополнительные 

инструктажи руководителей, персонала и работников охраны учебных 

заведений по вопросам безопасности учащихся общеобразовательных 

учреждений, 

-срок исполнения- до 1 сентября 2020 года; 

рекомендовать руководителям подведомственных школ привлечь 

родительские комитеты к содействию в обеспечении безопасности учащихся 

общеобразовательных учреждений в период проведения торжественных 

мероприятий, посвященных первому звонку. 

- срок исполнения – до 1 сентября 2020 года; 

установить дополнительные камеры видеонаблюдения в школах, 

рассмотреть вопрос об установке дополнительного освещения на территории 

образовательных учреждений на территории муниципального образования 

Гулькевичский район, 

- срок исполнения – до 18 декабря 2020 года; 

в рамках осуществления комплекса необходимых мероприятий, 

направленных на предупреждение террористических угроз на территории 

муниципального образования Гулькевичский район, в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Гулькевичский район с учащимися 

и их родителями провести профилактические работы по вопросам 

противодействия идеологи терроризма, а именно: 

родительские собрания по темам:  «Школа - территория безопасности», 

классные родительские собрания «О безопасности в сети Интернет», 

«Безопасность детей», «Будьте бдительны », «профилактика  предупреждения 

распространения террористических и экстремистских идей среди учащихся, 

вопросы воспитания межнациональной и межрелигиозной толерантности»,   

«Терроризму не место в нашем обществе»,   «Безопасность 

несовершеннолетних в интернете», «Противодействие идеологии 

терроризма», «Безопасное будущее наших детей», «Терроризм – угроза 21 

века»,  «Противодействие идеалам экстремизма и идеологии терроризма», " 

Интернет – безопасность для детей" (о необходимости установки контент 

фильтрации на домашние компьютеры);  

в рамках проведения классных часов проводить разъяснительную работу с 

учащимися по недопущению их вовлечения в международное общественное 

движение «Арестантское уголовное единство» (АУЕ), признанное 

экстремистской организацией, с донесением информации об уголовной 

ответственности за участие в данном движении;  



4 

 

 в целях пресечения заведомо ложных сообщений об актах терроризма, 

совершенными учащимися общеобразовательных организаций муниципалитета 

провести профилактические мероприятия - школьные линейки, родительские 

собрания, классные часы, распространение памяток об ответственности за 

заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта в дневниках 

обучающихся, а также в формате A3 на информационных стендах 

образовательных организаций.  

- срок исполнения – сентябрь 2020 года. 

 

4. Муниципальному казенному учреждению «Аварийно-спасательный отряд 

муниципального образования Гулькевичский район» (Трикоз), 

муниципальному казенному учреждению «ЕДДС» муниципального 

образования Гулькевичский район (Бухаров) провести внеплановую проверку 

функционирования оборудования и техники, уточнить графики дежурства 

сотрудников на период с 18.00 часов 31 августа 2020 года до 8.00 часов 2 

сентября 2020 года, к дежурству привлечь лиц с большим опытом работы, 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

обеспечить готовность  систем оповещения, 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года. 

 

5. Рекомендовать Отделению вневедомственной охраны по 

Гулькевичскому району – филиалу федерального государственного казенного 

учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» (Загустин) во 

взаимодействии с Отделом УФСБ РФ по Краснодарскому краю                               

в г. Кропоткине (Легчилин), отделом надзорной деятельности Гулькевичского 

района УНД ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (Чечельницкий), 

Отделом МВД России по Гулькевичскому району (Матяско), управлением 

образования администрации муниципального образования Гулькевичский 

район (Дудникова) организовать проведение инструктажей руководителей, 

персонала и работников охраны учебных заведений по вопросам 

противодействия террористическим угрозам, мерам пожарной безопасности, 

правилам обращения с первичными средствами пожаротушения. 

                                                       -срок исполнения- до 30 августа 2020 г. 

6. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району 

(Матяско): 

совместно с Отделением вневедомственной охраны по Гулькевичскому 

району – филиалом федерального государственного казенного учреждения 

«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Краснодарскому краю» (Загустин) во 

взаимодействии с управлением образования администрации муниципального 

образования Гулькевичский район (Дудникова) за сутки до начала 

торжественных мероприятий организовать кинологическое обследование 

образовательных учреждений и прилегающей территории на предмет 

обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств с последующим 



5 

 

взятием их под охрану сотрудниками полиции до окончания указанных 

мероприятий, проверить работоспособность кнопок тревожной сигнализации с 

отражением результатов в отдельных актах. 

                                                    -срок исполнения- до 30 августа 2020 г. 

 

обеспечить неукоснительное исполнение плана организационно-

практических мер Отдела МВД России по Гулькевичскому району по 

обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки 

и проведения в Гулькевичском районе праздничных мероприятий «Дня 

знаний»; 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

произвести уточнение сил и средств, необходимых для участия в 

мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных терактов 

при проведении «Дня знаний», 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

исключить бесконтрольную парковку автотранспорта на прилегающей 

территории к общеобразовательным учреждениям, 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

повысить плотность нарядов по охране общественного порядка в местах 

проведения массовых мероприятий, с привлечением к патрулированию 

членов казачьих обществ и добровольных народных дружин, 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

обеспечить контроль над реализацией всего комплекса 

антитеррористических мер на территории ответственности, с принятием 

конкретных решений при возникновении угроз терроризма и общественной 

безопасности, 

-срок исполнения - сентябрь 2020 года – май 2020 года; 

закрепить из числа руководителей подразделений Отдела МВД России по 

Гулькевичскому району, ответственных за обеспечение общественного порядка 

и безопасности при проведении торжественных мероприятий, за каждым 

образовательным учреждением района, 

-срок исполнения - до 31 августа 2020 года; 

организовать выполнение мероприятий по выявлению лиц, 

вынашивающих намерения совершить групповые нарушения общественного 

порядка, преступления, совершение террористических актов, 

-срок исполнения - сентябрь 2020 года – май 2020 года; 

непосредственно перед началом мероприятий провести обследование 

мест проведения массовых мероприятий, 

-срок исполнения - до 1 сентября  2020 года.  

 

7. Рекомендовать Гулькевичскому районному казачьему обществу 

(Павлов): 

обеспечить активное участие членов районного казачьего общества в 

мероприятиях по антитеррористической защите и охране общественного 



6 

 

порядка в период проведения торжественных мероприятий, приуроченных к 

проведению «Дня знаний»; 

-срок исполнения- до 31 августа 2020 года; 

обеспечить приведение в повышенную готовность казачьей дружины 

Гулькевичского РКО по охране общественного порядка,  

-срок исполнения- с 31 августа по 2 сентября 2020 года. 

 

8. Рекомендовать Гулькевичскому гарнизону пожарной охраны (Здоровец): 

на основании сведений о порядке и времени проведения массовых 

мероприятий обеспечить их пожарную безопасность, организовать дежурство 

пожарных расчетов в непосредственной близости объектов, на которых 

проводятся массовые мероприятия; 

                                -срок исполнения – в период проведения мероприятий; 

обеспечить приведение сил и средств гарнизона в повышенную 

готовность, 

-срок исполнения- с 31 августа по 2 сентября 2020 года. 

 

О мерах по обеспечению законности, правопорядка и 

антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения 

выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и 

депутатов Совета муниципального образования Гулькевичский район   

 13 сентября 2020 года 

 

Заслушав и обсудив информацию руководителей районных 

правоохранительных органов и взаимодействующих с ними ведомств о 

складывающейся оперативной обстановке и принимаемых мерах по 

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности в период 

подготовки и проведения выборов главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края и депутатов Совета муниципального образования 

Гулькевичский район  13 сентября 2020 года, Антитеррористическая комиссия 

в муниципальном образовании Гулькевичский район отмечает, что 

складывающаяся оперативная обстановка, сохраняющиеся реальные угрозы 

требуют принятия от всех ветвей власти адекватных мер по обеспечению 

безопасности комплексов ГАС "Выборы", мест голосования, избирателей, 

членов избирательных комиссий и населения района в целом. 

Возрастает ответственность силовых структур в части обеспечения 

правопорядка и общественной безопасности граждан. Остаются 

приоритетными задачи по предупреждению нарушений законов о выборах, 

своевременному выявлению и пресечению возможных нарушений 

правопорядка и общественной безопасности, публичных призывов, 

направленных на дестабилизацию общественно-политической обстановки в 

период подготовки и проведения выборов. 

В целях обеспечения общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

и депутатов Совета муниципального образования Гулькевичский район                             



7 

 

13 сентября 2020 года, Антитеррористическая комиссия в муниципальном 

образовании Гулькевичский район р е ш и л а: 

 

1. Доклады исполняющего обязанности первого заместителя главы 

муниципального образования Гулькевичский район О.Г. Кливцовой, временно 

исполняющего обязанности начальника Отдела МВД России по 

Гулькевичскому району майора полиции Н.А. Матяско, начальника отдела 

надзорной деятельности и профилактической работы Гулькевичсого района 

К.Ю. Чечельницкого принять к сведению. 

 

2. Главам городских и сельских поселений муниципального образования 

Гулькевичский район: 

оказывать всемерное содействие Отделу МВД России по Гулькевичскому 

району, отделу УФСБ России в г. Кропоткине, отделу надзорной деятельности 

Гулькевичского района в проведении мероприятий по обеспечению 

безопасности избирателей, членов избирательных комиссий; 

-срок исполнения- до 14 сентября 2020 года; 

совместно с Отделом МВД России по Гулькевичскому району принять 

меры по оснащению в период проведения избирательной кампании 

избирательных участков средствами обеспечения безопасности (переносными 

металлодетекторами, тревожными кнопками), 

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года; 

организовать и провести комплекс мер по уборке и вывозу горючего 

мусора с территорий, прилегающих к избирательным участкам, 

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года. 

 

3. Гулькевичскому линейно-техническому цеху Армавирского центра 

технической эксплуатации телекоммуникаций (Линько) принять меры по 

обеспечению всех избирательных участков надежными каналами связи с 

оперативными службами правоохранительных органов, Гулькевичским 

гарнизоном пожарной охраны и ЕДДС МО Гулькевичский район, а также 

обеспечить дублирование средств связи и проверку их функционирования, 

-срок исполнения - до 1 сентября 2020 года. 

 

4. Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Матяско): 

обеспечить неукоснительное исполнение плана организационно-

практических мер Отдела МВД России по Гулькевичскому району по 

обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки 

и проведения выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края и депутатов Совета муниципального образования Гулькевичский район                 

13 сентября 2020 года; 

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года; 

произвести уточнение сил и средств, необходимых для участия в 

мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных терактов 

на избирательных участках, 



8 

 

-срок исполнения - до 10 сентября 2020 года; 

обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности 

в период подготовки и проведения выборов, охрану помещений избирательных 

комиссий, помещений, в которых установлен комплекс средства автоматизации 

ГАС «Выборы» и их информационные ресурсы, помещений для голосования, 

сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные 

документы, принять меры к недопущению незаконных публичных 

мероприятий; 

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года; 

 

обеспечить повышение плотности нарядов по охране общественного 

порядка на улицах населенных пунктов района с привлечением к 

патрулированию казачьих и общественных формирований правоохранительной 

направленности;  

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года; 

принять меры по предотвращению изготовления противоправных 

агитационных материалов, а в случае изготовления их своевременному 

изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных 

материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной 

противоправной агитационной деятельности; 

-срок исполнения - до 13 сентября 2020 года; 

отделу по вопросам миграции Отдела МВД России по Гулькевичскому 

району (Дьяков) дополнительно проанализировать оперативную обстановку в 

муниципальном образовании Гулькевичский район в сфере миграционных 

процессов, криминогенной обстановки, каналов транспортного сообщения и на 

этой основе принять необходимые дополнительные меры по обеспечению 

общественной безопасности; 

-срок исполнения - до 8 сентября 2020 года; 

совместно с отделом УФСБ по Краснодарскому краю в г. Кропоткин 

(Легчилин) активизировать оперативно-розыскные и профилактические 

мероприятия по выявлению и пресечению попыток незаконного ввоза на 

территорию Гулькевичского района оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 

наркотических средств, печатных, аудио, видео материалов экстремистского 

содержания. 

-срок исполнения - до 8 сентября 2020 года. 

провести обследование избирательных участков расположенных на 

территории муниципального образования Гулькевичский район, после чего 

взять под охрану вышеуказанные объекты; 

-срок исполнения - до 14 сентября 2020 года; 

провести профилактические беседы с лицами, состоящими на 

профилактическом учете в ОМВД России по Гулькевичскому району с целью 

предотвращения ситуаций провоцирующих правонарушения; 

-срок исполнения - до 8 сентября 2020 года; 

 

5. Гулькевичскому гарнизону пожарной охраны (Здоровец): 



9 

 

на основании сведений о местах и времени работы избирательных 

участков на территории муниципального образования Гулькевичский 

район обеспечить их пожарную безопасность, организовать дежурство 

пожарных расчетов в непосредственной близости объектов, на которых 

расположены избирательные участки; 

-срок исполнения- до 13 сентября 2020 года; 

обеспечить постоянную готовность сил и средств постоянной 

готовности районного звена ТП РСЧС к реагированию в период с 08.00 час. 

11.09.2020 г. до 08.00 час. 14.09.2020 г.; 

организовать взаимодействие сил и средств постоянной готовности 

районного звена ТП РСЧС. 

 

6. Отделу надзорной деятельности Гулькевичского района УНД ГУ МЧС 

России по Краснодарскому краю (Чечельницкий) в целях минимизации и (или) 

ликвидации последствий возможных террористических актов во 

взаимодействии с администрациями муниципальных образований 

Краснодарского края осуществить проверку противопожарной защиты 

избирательных участков, других мест массового пребывания людей. 

Проверить готовность членов территориальных избирательных комиссий 

к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе при 

проведении эвакуации избирателей и членов комиссий из избирательных 

участков, состояние путей эвакуации, наличие и эффективность средств 

пожаротушения, спасения и оказания первой помощи. 

 

7. Гулькевичскому районному казачьему обществу (Павлов): 

обеспечить активное участие членов районного казачьего общества в 

мероприятиях по антитеррористической защите и охране общественного 

порядка в период подготовки и проведения выборов главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и депутатов Совета муниципального 

образования Гулькевичский район 13 сентября 2020 года; 

-срок исполнения- до 13 сентября 2020 года; 

обеспечить приведение в повышенную готовность казачьей дружины 

Гулькевичского РКО по охране общественного порядка, 

-срок исполнения- с 12 по 14 сентября 2020 года. 

 

8. Территориальной избирательной комиссии (Трикилова): 

обеспечить МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» 

муниципального образования Гулькевичский район списком телефонных 

номеров избирательных участков, 

-срок исполнения- до 10 сентября 2020 года; 

совместно с сотрудниками Отдела УФСБ РФ по Краснодарскому краю                               

в г. Кропоткине (Легчилин), отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Гулькевичского района (Чечельницкий) и Отдела 

МВД России по Гулькевичскому району (Матяско) провести дополнительные 

занятия с председателями участковых избирательных участков по мерам 



10 

 

антитеррористической и противопожарной безопасности на избирательных 

участках, 

-срок исполнения- до 10 сентября 2020 года. 

 

О мерах по обеспечению выполнения требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся 

в муниципальной собственности или в ведении органов местного 

самоуправления 

 

Рассмотрев вопрос «О мерах по обеспечению выполнения требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в 

муниципальной собственности или в ведении органов местного 

самоуправления», антитеррористическая комиссия в муниципальном 

образовании Гулькевичский район р е ш и л а: 
 
1. Доклады начальника управления образования администрации 

муниципального образования Гулькевичский район Натальи Владимировны 

Дудниковой, начальника отдела культуры администрации муниципального 

образования Гулькевичский район Е. А. Боковой, начальника отдела спорта 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                       

А. А. Ткаченко принять к сведению. 

2. Рекомендовать заместителю главы муниципального образования 

Гулькевичский район, начальника управления по социальной работе и 

взаимодействию со СМИ (Прядко), исполняющему обязанности заместителя 

главы муниципального образования Гулькевичский район, начальника 

управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 

казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными 

органами (Парфинцов): 

 проводить анализ состояния антитеррористической защищенности 

подведомственных объектов и принимать дополнительные меры, направленные 

на повышение безопасности объектов и населения, 

                                                                             срок исполнения – ежеквартально; 

            обеспечить контроль за наличием и работоспособностью инженерно-

технических средств охраны объектов (территорий), а также технического 

обслуживания инженерно-технических средств охраны объектов (территорий), 

срок исполнения – в течение 2020 года, 

контрольную информацию предоставлять 

ежеквартально 

обеспечить доведение до лиц, ответственных за обеспечение 

антитеррористической защищѐнности объектов информации об усилении 

бдительности, незамедлительном информировании правоохранительных 

органов о подозрительных лицах, предметах и бесхозных вещах, 

                                                           срок исполнения – 30 августа 2020 года; 

расширить практику заслушивания на заседаниях антитеррористической 

комиссии в муниципальном образовании Гулькевичский район руководителей 



11 

 

подведомственных учреждений по вопросам устранения недостатков, 

выявленных межведомственными комиссиями при изучении (проверке) 

состояния антитеррористической защищѐнности учреждений, организации и 

выполнения мероприятий по антитеррористической защищѐнности, 

срок исполнения – согласно плана                                                    

проведения заседаний на текущий год. 

 

О ходе реализации мер по противодействию идеологии терроризма 

на территории муниципального образования Гулькевичский район 

 

Рассмотрев вопрос «О ходе реализации мер по противодействию 

идеологии терроризма на территории муниципального образования 

Гулькевичский район» антитеррористическая комиссия в муниципальном 

образовании Гулькевичский район р е ш и л а: 

 

1. Доклады временно исполняющий обязанности начальника Отдела 

МВД России по Гулькевичскому району, майора полиции Н.А. Матяско, 

начальника управления образования администрации муниципального 

образования Гулькевичский район Н. В. Дудниковой, начальника отдела 

культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район 

Е. А. Боковой, начальника отдела по делам молодежи администрации 

муниципального образования Гулькевичский район И.В. Малахова принять к 

сведению. 

 

2. Рекомендовать Отделу УФСБ РФ по Краснодарскому краю                               

в г. Кропоткине (Легчилин), Отделу МВД России по Гулькевичскому району 

(Матяско), филиалу по Гулькевичскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 

Краснодарскому краю (Бахтин) продолжить проведение комплекса 

профилактических мероприятий c лицами, причастными к распространению 

идеологии терроризма, а также наиболее подверженными или уже подпавшими 

под воздействие этой идеологии и требующими проведения с ними адресной 

профилактической работы, относящимися к категориям: 

лиц, включая несовершеннолетних, подпавших под воздействие 

идеологии терроризма и религиозного экстремизма; 

лиц, отбывающих (отбывших) уголовное наказание за совершение 

преступлений террористической и религиозно-экстремистской деятельности; 

неофитов, мотивированных на участие в террористической и 

экстремистской деятельности; 

мигрантов из Центральной Азии, Ближнего Востока и Северной Африки, 

причастных к распространению идеологии терроризма, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                            

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

  

3. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району 

(Матяско): 



12 

 

проводить дополнительные контрольно-профилактические мероприятия в 

отношении крупных работодателей, привлекающих для осуществления 

трудовой деятельности иностранных граждан, в целях предупреждения 

нарушений российского миграционного законодательства, повышения уровня 

антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения важных 

общественно - политических и спортивных мероприятий, а также 

предвыборных компаний, предотвращения распространения идеологии 

терроризма в мигрантской среде на территории Гулькевичского района, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                            

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

в целях совершенствования механизмов по повышению эффективности 

межведомственного взаимодействия в сфере противодействия идеологии 

терроризма, выявления, пресечения и раскрытия преступлений 

террористического характера, связанных с участием граждан Российской 

Федерации в деятельности международных террористических организаций на 

территории иностранных государств, обеспечить обмен информацией о 

ставших известными фактах в отношении данной категории лиц и их 

родственников, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                        

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

           организовать размещение и регулярную актуализацию на официальном 

сайте Отдела МВД России по Гулькевичскому району информационно-

пропагандистских, справочных и методических материалов по вопросам 

профилактики терроризма,                                                     

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                        

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

  

4. Управлению образования администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Дудникова): 

  в целях предупреждения участия несовершеннолетних в 

несанкционированных протестных акциях общественных объединений 

политической и псевдоправозащитной направленности, устранения причин и 

условий, способствующих формированию негативных проявлений в 

молодежной среде с возможным вовлечением несовершеннолетних в 

противоправную деятельность в образовательных учреждениях, дополнительно 

провести разъяснительную работу с учащимися о соблюдении требований 

Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

шествиях и пикетировании», 

    срок исполнения – сентябрь 2020 года; 

           организовать проведение в общеобразовательных организациях 

культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на 

развитие межнациональной и межконфессиональной толерантности (с участием 

представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры 

и искусства):  



13 

 

- классных часов, диспутов, бесед, просмотров и обсуждений социальных 

роликов в рамках единых дней профилактики, операции «Подросток», «Семья», 

межведомственных рейдов и др.;  

- праздников национальных культур, спортивных соревнований, 

областных конкурсов, акций, марафонов, флэш-мобов и др.;  

- работу ученического самоуправления с целью формирования у 

молодежи альтернативной формы организации досуга;  

- адаптацию обучающихся различных национальностей в 

образовательных организациях;  

- «Недель толерантности»;  

-  День славянской письменности и культуры;  

- размещение на официальных сайтах школ  сочинений, рефератов - 

суждений, фотографий, видеосюжетов и другое; 

- освещение в районных средствах массовой информации проводимых в 

образовательных организациях мероприятий, направленных на развитие 

межнациональной и межконфессиональной толерантности;  

          - проведение родительских собраний с участием сотрудников силовых 

структур, общественных деятелей, представителей традиционных религий, 

                                           срок исполнения – сентябрь 2020 года – май 2021 года; 

организовать подготовку и размещение в средствах массовой 

информации, а также показ в образовательных учреждениях материалов по 

вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально значимых 

ценностей и создания условий для мирных межнациональных и 

межрелигиозных отношений, а также материалов направленного содержания, 

раскрывающих технологии привлечения молодежи к террористической 

деятельности с использованием сети Интернет, 

                                срок исполнения - сентябрь 2020 года – май 2021 года; 

 

5. Отделу по делам СМИ администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Григоренко): 

анонсировать и освещать в СМИ, а также на официальном сайте 

администрации муниципального образования Гулькевичский район 

проводимые мероприятия, включая траурные митинги и панихиды, возложения 

цветов к памятникам сотрудников силовых структур, погибших при 

исполнении служебного долга, и жертвам терактов, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                        

информацию предоставить к 16.12.2020 года; 

через возможности электронных СМИ и блогосферы продвигать в социальных 

сетях материалы антитеррористической направленности, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                        

информацию предоставить к 16.12.2020 года; 

 

6. Отделу по делам молодежи администрации муниципального 

образования Гулькевичский район (Малахов), Отделу МВД России по 

Гулькевичскому району (Сорокоумов) осуществлять мониторинг сети Интернет 



14 

 

в целях выявления фактов осуществления призывов к террористической 

деятельности, распространению экстремистских материалов, по результатам 

принимать, предусмотренные законодательством меры по пресечению 

(блокированию) деятельности Интернет-сайтов,  

                                                                     срок исполнения – ежемесячно;                                     

 

7. Отделу организационно-кадровой работы, взаимодействия с 

поселениями и общественными организациями (Дубниченко): 

в целях усиления мер по своевременному выявлению стихийных 

молельных домов и комнат, участников групп, отказывающихся от соблюдения 

предусмотренных законодательством процедур уведомления, регистрации и 

переноса отправления культа в специально предусмотренные для этого места, 

организовать соответствующую работу с привлечением представителей 

национальных общин (диаспор), духовенства. Сведения о местах с признаками 

нелегальной деятельности молельных домов, комнат на территории 

муниципального образования Гулькевичский район представлять в 

правоохранительные органы для принятия мер в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                                     

информацию предоставить к 16.12.2020 года; 

           с лидерами незарегистрированных организаций и религиозных групп 

проводить профилактическую работу с целью недопущения с их стороны 

экстремистских и террористических проявлений. Сведения о результатах 

проведенной работы представить в АТК в МО, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную                                                                         

информацию предоставить к 16.12.2020 года; 

            продолжить практику проведения «круглых столов», семинаров, 

форумов с участием лидеров национальных диаспор, общественно-

политических, национально-культурных организаций и религиозных конфессий 

по вопросам формирования негативного отношения в обществе к идеологии 

экстремизма и терроризма с широким освещением проводимых мероприятий в 

средствах массовой информации, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную 

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

организовать и постоянно вести мониторинг публичных выступлений и 

проповедей религиозных лидеров и активистов, а также профилактические 

беседы с лицами, ранее замеченными в деятельности экстремистского 

характера, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную 

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

                             

8. Отделу культуры администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Бокова): 

организовать проведение на базе публичных библиотек пропагандистских 

мероприятий антитеррористической направленности, 



15 

 

                                                             срок исполнения – до 01 октября 2020 года; 

организовать проведение культурно-просветительских мероприятий 

(фестивалей, конкурсов), в том числе с участием творческих коллективов, 

направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и 

патриотическое воспитание молодежи, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную 

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

организовать показ фильмов, направленных на формирование у молодежи 

уважительного отношения к представителям других народов, религий и 

конфессий. Обеспечить трансляцию в кинотеатре «Зодиак» заставок 

антитеррористической направленности, 

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную 

информацию предоставить к 14.12.2020 года; 

 

9. Главам городских и сельских поселений Гулькевичского района 

разместить на официальных сайтах администраций поселений Гулькевичского 

района: 

 информацию, разъясняющую населению последствия (меры 

ответственности) несоблюдения требований законодательства при сдаче жилых 

помещений в наем (аренду) и бесконтрольное пребывание в них посторонних 

лиц; 

   информацию о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Гулькевичский район  по обеспечению 

антитеррористической защиты населения, территорий и важных объектов; 

     о проводимых информационно-пропагандистских мероприятиях по 

противодействию терроризму,                            

срок исполнения – в течение 2020 года, контрольную 

информацию предоставить к 14.12.2020 года. 
Контроль за выполнением данного решения возложить на исполняющего 

обязанности заместителя главы муниципального образования Гулькевичский 

район, начальника управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, казачества, военным вопросам и взаимодействию с 

правоохранительными органами А.В. Парфинцова. 
 

 

Глава муниципального образования 

Гулькевичский район                                                                         А.А. Шишикин 

 

Секретарь совещания                            В.С. Долдов 

 

 


